ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бодайбо 26 ноября 2019 года 

Бодайбинский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Овчинниковой И.Ф., при секретаре Козыревой О.Б., с участием государственного обвинителя Бураевой О.В., законного представителя потерпевшего ФИО16, подсудимой ФИО1, адвоката Быкова П.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 157 ч. 1, 157 ч. 1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетнего ФИО3 №1, на основании решения Бодайбинского городского суда Иркутской области от 02 августа 2012 года, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 05 июня 2012 года и до совершеннолетия ребенка, с зачислением денежных средств на лицевой счет ребенка в отделении ОАО «Сбербанк России». 

Определением Бодайбинского городского суда от 04 апреля 2013 года, опекуном несовершеннолетнего ФИО3 №1 является ФИО15 Н.А., в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 Н.А. на основании распоряжения №/мр-б от ДД.ММ.ГГГГ. МУМСРОиП 

<

адрес> № над несовершеннолетним ФИО3 №1, оставшимся без попечения, установлена предварительная опека на срок 6 месяцев, опекуном назначена ФИО15

ФИО1, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, и о возбуждении в отношении неё 13 сентября 2013 года судебным приставом-исполнителем исполнительного производства №, будучи подвергнутой административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов постановлением мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района от 10 апреля 2019 года по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 23 апреля 2019 года, за аналогичное деяние, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда от 02 августа 2012 года о взыскании алиментов, в период с 23 апреля 2019 года по 23 сентября 2019 года, не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 Являясь трудоспособным лицом, официально не работала, на учёте в Центре занятости населения г. Бодайбо в качестве безработного не состояла, пособие по безработице не получала, для содействия в трудоустройстве не обращалась. 

Задолженность по алиментам на содержание ребенка в период с 23 апреля 2019 года по 23 сентября 2019 года в сумме 40 690 рублей 70 копеек, не погашала. 

Кроме того, ФИО1, являясь матерью несовершеннолетнего ФИО3 №2, на основании решения Бодайбинского городского суда Иркутской области от 05 декабря 2007 года, обязана выплачивать алименты в пользу детского учреждения, в котором будут находиться сыновья, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения достиг совершеннолетия. 

Определением Бодайбинского городского суда от 17 апреля 2013 года, произведена замена стороны исполнительного производства – взыскателя ОГУСО «Центр социального обслуживания г. Бодайбо и Бодайбинского района» на ФИО16 и взыскании алиментов на содержание ФИО3 №2 в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. 

ФИО1, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №2, и о возбуждении в отношении неё 15 июля 2015 года судебным приставом-исполнителем исполнительного производства №-ИП, будучи подвергнутой административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов постановлением мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района от 10 апреля 2019 года по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 23 апреля 2019 года, за аналогичное деяние, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда от 05 декабря 2007 года о взыскании алиментов, в период с 23 апреля 2019 года по 23 сентября 2019 года, не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №2 Являясь трудоспособным лицом, официально не работала, на учёте в Центре занятости населения г. Бодайбо в качестве безработного не состояла, пособие по безработице не получала, для содействия в трудоустройстве не обращалась. 

Задолженность по алиментам на содержание ребенка в период с 23 апреля 2019 года по 23 сентября 2019 года в сумме 40 690 рублей 70 копеек, не погашала. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемой ФИО1 от 25 сентября 2019 года оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что в 2008 году познакомилась и начала сожительствовать с ФИО8, от сожительства с ФИО8 у неё родился сын ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения. Связи с тем, что у неё сложилась тяжелая финансовая ситуация и отсутствовало постоянное место жительство, в 2012 году она отдала своего младшего сына ФИО3 №1 в ОГУСО «Центр социального обслуживания г. Бодайбо и Бодайбинского района». Она является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 02.08.2012. на основании решения Бодайбинского городского суда Иркутской области по гражданскому делу № 2-394-2012, суд решил взыскать с неё алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО3 №1 в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 05.06.2012. и до совершеннолетия ребенка, зачисляя денежные средства на лицевой счет ребенка в отделение ОАО Сбербанк России». 13.09.2013. на основании исполнительного листа серии ВС №, выданного Бодайбинским городским судом в Бодайбинском РОСП УФССП России по Иркутской области в отношении неё возбуждено исполнительное производство. Определением Бодайбинского городского суда Иркутской области от 04.04.2013. об изменении порядка и способа исполнения решения суда, суд решил произвести замену взыскателя с УМСРОиП Иркутской области на ФИО15 Н.А., которая в апреле 2019 года скончалась, кто назначен опекуном ФИО3 №1, ей не известно. В рамках исполнительного производства в связи с тем, что она добровольно не погашала задолженность по алиментам в пользу своего ребенка, судебный пристав-исполнитель предупредила её об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ, составила в отношении неё протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с чем 10.04.2019. мировым судьей судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района Иркутской области она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам на срок 50 часов, которые она отработала. После привлечения к административной ответственности алименты не оплачивала ни разу, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, продукты питания, одежду не передавала. Детей она видела давно, когда не помнит. В данный период времени проживала за счет случайных заработков, без оформления трудовых отношений подрабатывала переборщиком овощей, делала мелкие ремонты квартир, доход был нестабильный, расплачиваются с ней продуктами или деньгами, но не более пяти тысяч в месяц. Со своего дохода алименты не оплачивала, тратила на собственные нужды. Соглашений между ней и законным представителем (опекуном) ребенка об уплате алиментов в иной материальной форме, а именно: в виде продуктов питания, одежды, поездок на отдых и так далее, заключено не было. Ей известно, что согласно решения суда она обязана выплачивать алименты денежными средствами. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 179-185).

Также, из показаний подозреваемой ФИО1 от 25 сентября 2019 года следует, что в 2004 году сожительствовала с ФИО9, у них родился сын ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения. Она является матерью несовершеннолетнего ФИО3 №2 В связи с тем, что у неё сложилась тяжелая финансовая ситуация и отсутствовало постоянное место жительство, в середине 2005 года она отдала своих детей ФИО7 и ФИО3 №2 в ОГУСО «Центр социального обслуживания г. Бодайбо и Бодайбинского района» структурное подразделение Социальный приют для детей и подростков г. Бодайбо. В 2007 году её лишили родительских прав по отношению её детей ФИО7 и ФИО3 №2, ОГУСО «Центр социального обслуживания г. Бодайбо и Бодайбинского района» обратился в Бодайбинский городской суд Иркутской области о взыскании с неё алиментов на содержание ФИО7 и ФИО3 №2 На основании решения Бодайбинского городского суда выдан исполнительный лист о взыскании с неё алиментов в пользу детского учреждения, в котором будут находиться сыновья, на содержание ФИО7 и ФИО3 №2 в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. и до совершеннолетия детей. На основании распоряжения УМСРОиП Иркутской области по Бодайбинскому району №/ум от ДД.ММ.ГГГГ. опекуном несовершеннолетнего ФИО3 №2 назначена ФИО16 Определением Бодайбинского городского суда Иркутской области от 17.04.2013. произведена замена на ФИО16, в ее пользу подлежат взысканию алименты в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно. В рамках исполнительного производства № в связи с тем, что она добровольно не погашала задолженность по алиментам, судебный пристав-исполнитель предупредила её об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ, составил протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в связи с чем, 10.04.2019. мировым судом судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района Иркутской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения и привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам на срок 50 часов, которые она до конца не отработала. После привлечения к административной ответственности алименты не оплачивала, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, продукты питания, одежду, не передавала. Проживала за счет случайных заработков, без оформления трудовых отношений, подрабатывала переборщиком овощей, делала мелкие ремонты квартир, доход был не стабильный, расплачиваются с ней продуктами или деньгами, со своего дохода алименты не оплачивала, тратила на собственные нужды. Соглашений между ней и законными представителями детей об уплате алиментов в иной материальной форме, заключено не было. Ей известно, что согласно решений судов она обязана выплачивать алименты денежными средствами. (л.д. 179-185).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила.

Законный представитель потерпевшего ФИО16 суду показала, что она назначена опекуном над несовершеннолетним ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, биологической матерью является ФИО1 Имеется судебное решение о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание ФИО3 №2, вместе с тем ФИО1 алименты не выплачивает. Ей известно, что поскольку ФИО1 длительное время алименты не оплачивает, она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Иной помощи на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО1 не оказывает, продукты питания, подарки не передавала.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний законного представителя потерпевшего ФИО15 следует, что на основании распоряжения МУМСРОиП 

<

адрес> № об установлении предварительной опеки над несовершеннолетним ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения №/мр-б от ДД.ММ.ГГГГ. она назначена опекуном несовершеннолетнего ФИО3 №1 сроком на шесть месяцев, в целях содержания, воспитания и образования, защиты прав и законных интересов несовершеннолетнего, вместо умершей ДД.ММ.ГГГГ. ФИО15 ФИО10 ФИО3 №1 является ФИО2, которая лишена родительских прав по отношению к сыну. ФИО3 №1 проживает у них в семье с 3 лет, около 7-8 лет. Ей известно, что на основании решения Бодайбинского городского суда Иркутской области от 02.08.2012., ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу МСРОиП Иркутской области на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 в размере 1/6 части всех видов заработной платы и иного дохода ежемесячно, начиная с 05.06.2012. и до совершеннолетия ребенка. Определением Бодайбинского городского суда Иркутской области от 04.04.2013. произведена замена стороны взыскателя по исполнительному производству о взыскании алиментов, взыскателем назначена ФИО15 Н.А., но в связи с ее смертью, опекуном ФИО3 №1 на срок шесть месяцев назначена она. Исполнительный лист о взыскании алиментов судом был выдан и предъявлен ФИО15 Н.А. на принудительное исполнение. В ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное 13.09.2013. о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ФИО3 №1 С момента возбуждения исполнительного производства алименты ФИО1 ни разу не оплачивала, никакой материальной помощи на содержание сына ФИО1 не оказывала, в гости не приезжала, подарки, одежду, продукты питания не передавала. В апреле 2019 года судебный пристав-исполнитель привлек ФИО1 к административной ответственности за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Подарки, одежду, продукты питания в счет уплаты алиментов ФИО1 не передавала, в гости к сыну не приезжала, инициативы в общении со своим сыном, не проявляет. (л.д. 40-43).

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что являлась судебным приставом-исполнителем ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам УФССП по Иркутской области. У неё на исполнении находились два исполнительных производства, согласно которым ФИО1 обязана выплачивать алименты в отношении двух несовершеннолетних детей. ФИО1 ею была предупреждена об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей по двум исполнительным производствам. Ранее ФИО1 тоже была предупреждена об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов. Также ФИО1 была привлечена по обоим исполнительным производствам мировым судьей судебного участка №124 г.Бодайбо и Бодайбинского района к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде обязательных работ, которые она отбыла. ФИО1 объясняла неуплату алиментов невозможностью найти работу, в связи с чем ими было предоставлено ей направление в ЦЗН. Поскольку после привлечения к административной ответственности ФИО1 продолжала не уплачивать средства на содержание несовершеннолетнего детей, ею были составлены рапорты об обнаружении в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157, ч.1 ст.157 УК РФ. 

Вина подсудимой, помимо её показаний, показаний законных представителей потерпевших, свидетелей, подтверждается и объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом выемки от 24 сентября 2019 года, в ходе которой свидетель Свидетель №1, являющаяся судебным приставом-исполнителем ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам, выдала исполнительные производства №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание ФИО3 №2, ФИО3 №1 Они осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, возвращены в ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам УФССП России по Иркутской области (л.д. 122-126, 127-129, 161-163);

- копией свидетельства о рождении ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серии II-СТ №, согласно которому его матерью является ФИО2 (л.д. 48);

- копией свидетельства о рождении ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серии I-СТ №, согласно которому его матерью является ФИО2. (л.д. 101);

- копией решения Бодайбинского городского суда по гражданскому делу № 2-394-2012 от 02 августа 2012 года, которым ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с неё взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 05 июня 2012 года до совершеннолетия ребенка, зачисляя денежные средства на лицевой счет ребенка в отделении ОАО «Сбербанк России» (л.д. 230-235);

- копией решения Бодайбинского городского суда по гражданскому делу № 2-388-2007 от 05 декабря 2007 года, которым ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, с неё взысканы алименты на содержание несовершеннолетних ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, в размере 1/3 части всех видов ежемесячно, начиная с 01 октября 2007 года и до совершеннолетия детей. (л.д. 236-238);

- копией исполнительного листа серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Бодайбинским городским судом на основании решения Бодайбинского городского суда по гражданскому делу № 2-394-2012 от 02.08.2012. (л.д. 131-134);

- копией исполнительного листа серии, выданного Бодайбинским городским судом на основании решения Бодайбинского городского суда по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 146-147);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя от 13 сентября 2013 года о возбуждении исполнительного производства № в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на основании исполнительного листа № ВС 027388932 от 08 августа 2012 года, выданного Бодайбинским городским судом. (л.д. 135); 

- копией постановления судебного пристава-исполнителя от 15 июля 2015 года о возбуждении исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на основании исполнительного листа № 2-388/2007 о 05 декабря 2007 года, выданного Бодайбинским городским судом. (л.д. 148-149);

- копией определения Бодайбинского городского суда от 04 апреля 2013 года, согласно которому заменена сторона взыскателя по исполнительному производству о взыскании алиментов, взыскателем назначена ФИО15 Н.А. (л.д. 136-138); 

- копией определения Бодайбинского городского суда от 17 апреля 2013 года, согласно которому заменена сторона взыскателя по исполнительному производству о взыскании алиментов, взыскателем назначена ФИО16. (л.д. 150-151); 

- копией предупреждения ФИО1 от 05 марта 2019 года об административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ. (л.д. 139, л.д.152);

- копией предупреждения ФИО1 от 02 апреля 2019 года об административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ. (л.д. 140, л.д.153);

- копией распоряжения МУ МСРОиП 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ №/мр-б об установлении предварительной опеки над ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, согласно которому ФИО15 назначена опекуном несовершеннолетнего ФИО3 №1 сроком на 6 месяцев, в целях содержания, воспитания и образования, защиты прав и законных интересов несовершеннолетнего, вместо умершей ФИО15 Н.А.. (л.д. 46-47);

- копией приказа УМСРОиП по 

<

адрес>, Бодайбинскому и 

<

адрес>м №/ум от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому опекуном, исполняющим обязанности возмездно по договору о приемной семье несовершеннолетнего ФИО3 №2 назначена ФИО16. (л.д. 93-94);

- копией договора № о передаче ребенка на воспитание в приемную семью от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УМСРОиП 

<

адрес> по опеке и попечительству по 

<

адрес>, Бодайбинскому и 

<

адрес>м и ФИО16 заключили договор о том, что приемный родитель ФИО16 принимает на воспитание в приемную семью приемного ребенка ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения (л.д. 95-98); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района от 10 апреля 2019 года по делу об административном правонарушении № 5-194/2019, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ (л.д. 218-219);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 124 г. Бодайбо и Бодайбинского района от 10 апреля 2019 года по делу об административном правонарушении № 5-195/2019, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ (л.д. 220-221);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам в период с 24 апреля 2019 года по 23 сентября 2019 года в пользу взыскателя ФИО15 Н.А. составляет 40 690 рублей 70 копеек (л.д. 26-27);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам в период с 24 апреля 2019 года по 23 сентября 2019 года в пользу взыскателя ФИО16 составляет 40 690 рублей 70 копеек (л.д. 73-74);

- справкой ОГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 обратилась в ОГКУ ЦЗН 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., была поставлена на учет в качестве ищущего работу гражданина. В соответствии со ст. 31 ФЗ «О занятости населения» пособия назначены не будут. (л.д. 197);

-копиями постановления от 22.06.2019 и 27.09.2019г. об окончании исполнительных производств по исполнению административного наказания в виде обязательных работ в размере 50 часов на основании постановлений по делу об административных правонарушениях от 10.04.2019г. (л.д.227, л.д.228).

Исследовав и оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения дела. Вина ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, установлена.

Вина подтверждается оглашенными показаниями подсудимой, которые согласуются с показаниями законных представителей потерпевших, свидетеля, объективными доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимой ФИО1 свидетелем и законными представителями потерпевших не имеется, как не установлено оснований для самооговора. 

Давая правовую оценку, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 (эпизод в отношении ФИО3 №1) по ст. 157 ч. 1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно; а также суд квалифицирует действия подсудимой (эпизод в отношении ФИО3 №2) по ст. 157 ч. 1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При решении вопроса о направленности умысла ФИО1 суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного ею, при которых ФИО1 считаясь подвергнутой административному наказанию за совершение административного проступка, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, систематически, после предупреждения судебного пристава-исполнителя, в отсутствие уважительных причин, не производила уплату алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО3 №1, ФИО3 №2

Именно эти обстоятельства содеянного ФИО1 прямо свидетельствуют о том, что она осознавала и предвидела неизбежность образования задолженности по алиментам и желала уклониться от обязанности уплачивать средства на содержание детей.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает, так как на «Д» учёте у врача психиатра в ОГБУЗ «РБ г.Бодайбо» ФИО1 не состоит и не состояла, за медицинской помощью не обращалась, в судебном заседании адекватно оценивала и воспринимала происходящее, во время судебного разбирательства по существу делал заявления, ходатайства, отвечала на вопросы участников процесса, поэтому ФИО1 как лицо вменяемое в отношении инкриминируемых ей деяний, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства, при которых совершены преступления, тяжесть и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимой и её отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

Рассматривая данные, характеризующие личность подсудимой, суд принимает во внимание, что согласно характеристике начальника ОУУПиПДН МО МВД России «Бодайбинский» ФИО11, ФИО1 соседями характеризуется посредственно, с их слов, допускает злоупотребление спиртного. Замечании на поведение в быту не поступало. К административной ответственности в течение календарного года привлекалась неоднократно по ст.ст. 20.1, 20.21, 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ. (л.д. 199).

Принимая во внимание активное способствование ФИО1 расследованию преступлений, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, суд признаёт это обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим составам преступлений. 

Других обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд не находит. 

При назначении наказания суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

Учитывая все обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, периода задолженности и суммы неуплаты алиментов, суд приходит к выводу, что осужденной следует назначить наказание в виде исправительных работ, поскольку приходит к выводу, что именно это наказание будет являться справедливым и способствовать цели её исправления.

Вместе с тем, несмотря на наличие у подсудимой смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения к ФИО1 условного осуждения, назначения наказания в соответствии со ст.73 УК РФ не имеется. 

Положения, предусмотренные ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, применению не подлежат, поскольку подсудимой назначается не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

Исключительных обстоятельств по делу, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющего назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено за данные преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Окончательное наказание подсудимой ФИО1 подлежит назначению в соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен судом согласно требованиям ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.157, ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 157 УК РФ (эпизод в отношении ФИО3 №1)– 8 (восемь) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст. 157 УК РФ (эпизод в отношении ФИО3 №2) – 8 (восемь) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. Меру принуждения – обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: исполнительные производства № от ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в ОСП по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам УФССП России по Иркутской области; копии материалов исполнительного производства, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Бодайбинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённая также вправе заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи жалоб и представления другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий: И.Ф. Овчинникова